

Long Biên, ngày 04 tháng 6 năm 2021

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động toàn dân quyên góp, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid-19”

Hưởng ứng lời kêu gọi phát động đợt cao điểm quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Được sự đồng ý của Thường trực Quận ủy Long Biên, UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên triển khai Kế hoạch phát động đợt cao điểm kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm và Nhân dân phát huy tinh thần yêu nước, lòng nhân ái và sức mạnh đoàn kết của toàn dân tộc, để tiếp tục cùng Thành phố, quận có thêm nguồn lực, hỗ trợ mua vật tư y tế, Vắc xin ngừa Covid-19, hỗ trợ các điểm cách ly, lực lượng phòng, chống dịch... với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm và Nhân dân chung tay, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid-19” góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân, hạn chế mức thấp nhất người bị lây nhiễm dịch bệnh.

2. Việc vận động, tiếp nhận ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid-19” của các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, cá nhân phải đảm bảo công khai, minh bạch và được chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để quản lý, sử dụng đúng mục đích quy định.

3. Việc tổ chức các hoạt động ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid-19” phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và có sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền với các cơ quan chức năng, góp phần huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Tổ chức tuyên truyền, vận động** cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm và Nhân dân chung tay, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống dịch Covid-19” góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân, hạn chế mức thấp nhất người bị lây nhiễm dịch bệnh. Phân công đầu mỗi phụ trách như sau:

1.1. UBND, Ủy ban MTTQ Quận: Triển khai kế hoạch tới các đơn vị phối quản, ngân hàng, doanh nghiệp thuộc TW, Thành phố đóng trên địa bàn quận.

1.2. Liên đoàn lao động Quận: Triển khai kế hoạch tới các đơn vị doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc LĐLĐ quận theo dõi, quản lý.

1.3. Đảng ủy khối doanh nghiệp: Triển khai kế hoạch tới các đơn vị doanh nghiệp có tổ chức Đảng trực thuộc.

1.4. Phòng Kinh tế: Triển khai tới các Trung tâm thương mại, các chợ đóng trên địa bàn quận.

1.5. UBND, Ủy ban MTTQ các phường: Triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn (nếu có) và các tầng lớp nhân dân.

1.6. Các tổ chức chính trị xã hội quận, phường: Triển khai kế hoạch tới đoàn viên, hội viên.

2. Tổ chức hội nghị tiếp nhận ủng hộ, đóng góp:

UBND, Ủy ban MTTQ Quận tổ chức hội nghị tiếp nhận ủng hộ, đóng góp “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” của các cơ quan, đơn vị và các phường.

- **Thời gian:** 08 giờ 00 ngày 11/6/2022 (Thứ sáu).

- **Địa điểm:** Hội trường Quận ủy

- **Thành phần:**

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội

+ Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo HĐND, Ban TT Ủy ban MTTQ quận

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo quận ủy, các đoàn thể CT-XH quận, Đảng ủy khối doanh nghiệp, phòng Kinh tế.

+ Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng góp, ủng hộ Quỹ.

+ Đ/c Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ các phường.

- **Chương trình hội nghị**

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát động, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19”

+ Tiếp nhận sự ủng hộ từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

+ Phát biểu của Lãnh đạo Quận.

+ Bế mạc hội nghị

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND quận

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận trong việc chỉ đạo người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH, các đơn vị sự nghiệp cấp quận, UBND các phường tổ chức thực hiện có hiệu quả việc vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tích cực ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19”. Triển khai kế

hoạch tới các đơn vị phối quản, ngân hàng, doanh nghiệp thuộc TW, Thành phố đóng trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo BCĐ phòng chống covid-19 phối hợp với Ủy ban MTTQ Quận quản lý, sử dụng tiền, hàng cứu trợ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định, phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể của quận.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của Lời kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm và Nhân dân tham gia ủng hộ công tác phòng chống dịch và Quỹ Vắc xin, vật tư y tế, ủng hộ các điểm cách ly, lực lượng phòng chống dịch Covid-19. Phối hợp với UBND quận triển khai kế hoạch tới các đơn vị phối quản, ngân hàng, doanh nghiệp thuộc TW, Thành phố đóng trên địa bàn quận.

- Căn cứ các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, thành phố tham mưu Quận ủy, UBND quận trong việc quản lý, sử dụng tiền, hàng cứu trợ ủng hộ tới các điểm cách ly và lực lượng phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận

- Chịu trách nhiệm chủ trì và phối hợp với BCĐ phòng chống covid quận tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ và các hình thức ủng hộ khác đến các cơ quan, đơn vị, cơ sở thực hiện việc cách ly, lực lượng phòng chống dịch và chuyển tiền ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” về Thành phố, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai công tác tiếp nhận và chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

3. Liên đoàn lao động, Đảng ủy khối doanh nghiệp, phòng Kinh tế:

- Triển khai kế hoạch tới các đơn vị được phân công. Nắm bắt tình hình thực hiện của các đơn vị, thông tin kịp thời về UBND, Ủy ban MTTQ Quận về kết quả đóng góp của các đơn vị và gửi giấy mời các đơn vị dự hội nghị ủng hộ của Quận (nếu có).

- Nắm bắt tình hình thực hiện của các đơn vị, thông tin kịp thời về UBND, Ủy ban MTTQ Quận về kết quả đóng góp của các đơn vị và gửi giấy mời các đơn vị dự hội nghị ủng hộ của Quận (nếu có).

4. Hội Cựu chiến binh, hội Phụ nữ, Đoàn TNCSHCM:

- Triển khai kế hoạch tới các Hội cơ sở, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19”.

- Đăng ký số tiền ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” về Ủy ban MTTQ Quận **chậm nhất ngày 09/6/2021**.

5. UBND, Ủy ban MTTQ các phường:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của Lời kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức KT-XH, các nhà hảo tâm và Nhân dân tham gia ủng

hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” và thực hiện hiệu quả văn bản số 05/LT-UBND-UBMTTQ ngày 26/5/2021 của UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

- Tiếp nhận kinh phí ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm và nhân dân trên địa bàn. Đăng ký số tiền ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” về Ủy ban MTTQ **chậm nhất ngày 09/6/2021** và tham dự hội nghị do Quận tổ chức.

6. Công tác thông tin, tuyên truyền: Đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy, phòng Văn hóa & thông tin chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch tổ chức phát động cao điểm toàn dân quyên góp, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19” và công tác phòng chống và mua Vắc xin, vật tư y tế phòng chống dịch Covid-19 trên Cổng thông tin điện tử và Đài truyền thanh các phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động cao điểm toàn dân quyên góp, ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng chống covid-19”, UBND - UBMTTQ Quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND, UBMTTQ các phường tổ chức thực hiện./.

TM. ỦY BAN MTTQ
CHỦ TỊCH



Vũ Thị Thành

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hà

Nơi nhận:

- BTT MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH quận;
- BTT MTTQ quận; Các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị, DN trên địa bàn
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Lưu VT, MT. (03)

